....................................................................................................................

§ 3º  A aplicação dos valores provenientes de fontes vinculadas ao FNDCT em despesas
reembolsáveis e não reembolsáveis, incluindo os créditos extraordinários, observará:

I  -  no exercício de 2022, o valor de R$ 7.555.000.000,00 (sete bilhões quinhentos e
cinquenta e cinco milhões de reais);

II - no exercício de 2023, 78% (setenta e oito por cento) do total arrecadado no exercício
orçamentário pelas fontes de receitas listadas no art. 10;

III - no exercício de 2024, 88% (oitenta e oito por cento) do total arrecadado no exercício

[...]

.................................................................................................................... 

§ 3º  A aplicação dos valores provenientes de fontes vinculadas ao FNDCT 

em despesas reembolsáveis e não reembolsáveis observará no exercício 

de 2022, o valor de R$ 9.100.000.000,00 (nove bilhões e cem milhões de 

reais), devendo ser reajustada nos anos subsequentes pela variação do 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) ou outro que o 

venha a substituir (NR)” 

JUSTIFICAÇÃO 

Após diversos anos sofrendo com severos cortes orçamentários, que chegavam a

[...]

11 da   Lei nº 11.540,  de 12 de novembro de
2007, que trouxeram a seguinte redação:

§  3º  A  aplicação  dos  valores  provenientes  de  fontes  vinculadas  ao
FNDCT em despesas reembolsáveis e não reembolsáveis observará:

I - no exercício de 2022, o valor de R$ 5.555.000.000,00 (cinco bilhões
quinhentos e cinquenta e cinco milhões de reais);

II  - no exercício de 2023, 58% (cinquenta e oito por cento) do total da
receita prevista no ano;

III  -  no exercício de 2024, 68% (sessenta e oito por cento) do total  da
receita prevista no ano;

IV - no exercício de 2025, 78% (setenta e oito por cento) do total da receita

[...]

11 da  Lei nº 11.540, de 12 de
novembro de 2007, que trouxeram a seguinte redação:

§ 3º  A aplicação dos valores provenientes de fontes vinculadas ao
FNDCT em despesas reembolsáveis e não reembolsáveis observará:

I  -  no  exercício  de  2022,  o  valor  de  R$  5.555.000.000,00  (cinco
bilhões quinhentos e cinquenta e cinco milhões de reais);

II - no exercício de 2023, 58% (cinquenta e oito por cento) do total da
receita prevista no ano;

III - no exercício de 2024, 68% (sessenta e oito por cento) do total da
receita prevista no ano;

IV - no exercício de 2025, 78% (setenta e oito por cento) do total da